pela PROPESP, com emissão pelo SCDP, ou pelo Cartão Pesquisa do PROEXT-PG/CAPES sob a 
coordenação da Profa. Iracilda Sampaio. 

1.4. Será apoiado também a confecção de material gráfico para o evento, pela Gráfica da UFPA. 
1.5. Serão destinados às propostas selecionadas no âmbito deste Edital recursos da PROPESP no montante 

de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), alocados no seu orçamento para o ano de 2026, e 
R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) do PROEX-PG/CAPES.  

1.6. Caberá à PROPESP julgar o mérito das solicitações e classificá-las em ordem decrescente de pontuação, 
para atendimento conforme a disponibilidade de recursos. 

1.7. Os beneficiários do auxílio ficam obrigados a inserir a referência à PROPESP/UFPA e PROEXT-PG/CAPES

[...]

O evento deverá ter a concordância da Coordenação do Programa de Pós-Graduação do proponente 
(ou Coordenação do Campus do interior), no Formulário de Inscrição (Anexo I). 

4. VALOR DA CONCESSÃO 

4.1. Cada proposta será contemplada com o valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para eventos 
nacionais. 

4.2. Para evento que demandar a presença de convidado estrangeiro o valor da concessão poderá ser de até 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), incluindo todas as despesas com passagem internacional e as 
diárias no Brasil. 
4.2.1. O período da Passagem e Diárias (nacional ou internacional) deverá corresponder 

exclusivamente ao período do evento. 
4.3. As Passagens e Diárias serão emitidas pelo SCDP da PROPESP ou pelo cartão pesquisa do PROEX-PG.